
Ano XXVIII Nº 3948
30 de janeiro de 2023

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2022 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  o 1° 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2022, celebrado 
com o locatário  JOSÉ PEDRO DA FRAGA GUERRA, tendo 

como objeto a locação de imóvel situado  na  Rua DR. Mário 
Kroeff, n° 830 – Arcozelo – Paty do alferes - RJ, para 

atender as necessidades da Secretaria de Educação de Paty 
do Alferes, prorrogando o prazo do Contrato em  12(doze) 

meses a partir do dia 07 de janeiro de 2023. 
 

                            Paty do Alferes, 25 de janeiro  de 2023. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal  



2 ANO XXVIII N° 3948
de 30 de janeiro de 2023

PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-1º Secretário: 
HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, 
EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO ROSA 
DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR 
Diretora de Compras e Planejamento: LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e Finanças:SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA-Diretora 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de Administração Patrimonial e 
Tecnologia da Informação:  CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO-Chefe de 
Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos: ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e Economia 
Criativa: TAMIRES FORTUNA PENNISI-Secretária de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: DOLORES REGINA DA SILVA LUSTOSA -
Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 
DAVID DE MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: JOSÉ 
RENATO ROSA DE OLIVEIRA -Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária de Administração: Interina-LINDAURA CRISTINA 
TRINDADE NOBRE-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de 
Ordem Pública: RENATO JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador 
Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

Rua Cel. Manoel Bernardes, 157, Centro 



3 ANO XXVIII N° 3948
de 30 de janeiro de 2023

    
 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 

Gabinete do Prefeito 
____________________________________________________________________________  

DECRETO Nº 7.706 DE 30 DE JANEIRO DE 2023. 

                                                                               DELEGA COMPETÊNCIA AO SECRETÁRIO   

                                                                               MUNICIPAL DE FAZENDA. 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 

legistação em vigor e: 

 

CONSIDERANDO o disposto no Convênio de Cooperação Técnica entre o Estado 

do Rio de Janeiro, representado pelo Secretário de Fazenda do Estado com os 

Municípios do Estado do Rio de Janeiro, representados pelos Secretários 

Municipais de Fazenda. 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Orgânica Muncipal de Paty do Alferes 

através do artigo nº 86 que permite ao Prefeito, por Decreto, delegar aos seus 

auxiliares as funções administrivas previstas no artigo nº 85, do qual se destaca 

o inciso XV – “ prover os serviços e obras da adminstração pública”. 

 

 

DECRETA:             

 

 

Artigo 1º - Fica delegada ao Secretário Municipal de Fazenda, Sr. CLÁUDIO LUIZ 

DA SILVA LIMA, portador do RG nº 06218803-2 – DETRAN-RJ e inscrito no CPF 

sob nº 771.257.467-72, a competência para assinatura, junto a Secretaria de 

Fazenda do Estado do Rio de Janeiro do Convênio de Cooperação Técnica 

objetivando o intercâmbio de informações e a formulação de ações integradas 

de natureza Econômico-Fiscais. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Paty do Alferes, 30 de janeiro de 2023. 

 

 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ERRATA 
 

 
 
 
Fica retificado o horário constante do Edital de Convocação para a posse, número 
007/2023, publicado no Diário Oficial número 3947 de 27/01/2023, para às 17:00 
(dezessete horas), mantidos os demais dispositivos legais constantes da publicação 
anterior. 

 
 

 
Paty do Alferes, 30 de janeiro de 2023. 

 
 
      
 
 

LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE 
Secretária de Administração - Interina 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

